
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8 - Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 

SERVIZIO CONTABILITA’ E SVILUPPO 

 

DETERMINAZIONE  N.  14 DEL 04.09.2021 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPENSO  AL REVISORE DEI 

CONTI  DAL 04/09/2021  AL  03/09/2024 – CIG ZE032E461B 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO CONTABILITA’ E SVILUPPO 

 

Premesso che:  

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021 e ss.mm.ii. dichiarate 

immediatamente eseguibili, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 – 

nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05 febbraio 2021 e ss.mm.ii, dichiarate 

immediatamente eseguibili, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 03/09/2021 - dichiarata immediatamente 

eseguibile - avente ad oggetto “Nomina del Revisore  dei Conti del Comune di Artogne  a seguito del 

sorteggio effettuato dalla Prefettura di Brescia - Triennio 04/09/2021 -03/09/2024; 
 

Rilevato che con la predetta deliberazione consiliare n. 34 del 03/09/2021 si è provveduto: 

 

1. a fissare il compenso annuo da corrispondere al Revisore per il triennio 04/09/2021 - 03/09/2024 

nella misura annua di € 7.100,00  prevista dalla tabella A del  DM 21/12/2008 -   maggiorata del 10% 

+ 10% ricorrendo i presupposti di cui alle tabelle B e  C dello stesso D.M. 21/12/2018 - e  senza 

alcuna riduzione,  quindi per un totale annuo lordo di € 8.520,00 più Cassa previdenza 4% e IVA di 

legge; 
 

2. a determinare l’indennità chilometrica nel caso di utilizzo di mezzo proprio da parte del Revisore 

nella misura pari alle tariffe ACI corrispondenti al mezzo utilizzato;  

Ritenuto pertanto necessario impegnare a favore  del Dott. Giuseppe Morabito nato a Melito di Porto Salvo 

(RC) il 25/04/1963 – codice fiscale MRBGPP63D25F112G, Commercialista con studio in Milano (MI) Via Bono 

Cairoli Adelaide n. 9/A  -  la somma triennale  imponibile complessiva di € 25.560,00 (€ /annuo imponibile 

8.520,00 * 3 anni) oltre cassa previdenziale 4% ed iva nella misura di legge -  per un totale di €  32.430,54 

(€//annuo lordo 10.810,18), a titolo di compenso al revisore dei conti per il periodo dal 04/09/2021 al 

03/09/2024 esigibili come segue: 

 

PERIODO 
COMPENSO 

imponibile Cassa prev 4% IVA 22% LORDO 

04/09/2021 – 31/12/2021  2.840,00 € 113,60 € 649,79 € 3.603,39 € 

01/01/2022 – 31/12/2022 8.520,00 € 340,80 € 1.949,38 € 10.810,18 € 

01/01/2023 – 31/12/2023 8.520,00 € 340,80 € 1.949,38 € 10.810,18 € 

01/01/2024 – 03/09/2024 5.680,00 € 227,20 € 1.299,58 € 7.206,78 € 

  25.560,00 € 1.022,40 € 5.848,13 € 32.430,53 € 

 

Ritenuto altresì necessario prenotare l’ impegno di spesa per il rimborso delle spese di viaggio dovute a 

seguito della presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente nel periodo di riferimento, ai sensi 

dell’art. 3 del D.M. 21.12.2018, stimate nella somma triennale imponibile   complessiva di  €. 1.193,78  oltre 

cassa previdenziale 4% ed iva nella misura di legge -  per un totale lordo triennale di € 1.514,70 

eventualmente esigibili come segue: 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 20/03/2017 con cui è stato attribuito l’incarico di Responsabile Area 

Economico Finanziaria e i successivi decreti del Sindaco n. 15 del 23/10/2019  e n. 18 del 23/01/2020; 
  

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto;  

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000;  

DETERMINA 

 

1. di approvare la premessa e  narrativa contenute nel presente atto di cui formano parte integrante e sostanziale; 

 

2. impegnare a favore del Dott. Giuseppe Morabito, nato a Melito di Porto Salvo (RC) il 25/04/1963 – codice 

fiscale MRBGPP63D25F112G, Commercialista con studio in Milano (MI) Via Bono Cairoli Adelaide n. 9/A    
la somma triennale  imponibile complessiva di €. 25.560,00= oltre Cassa 4% ed Iva 22% e così per un totale 

complessivo lordo di € 32.703,54 alla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro Aggregato 03 (capitolo 

620/100000) del  bilancio di previsione  2021/2023  esercizi 2021, 2022 e 2023  nonché a valere sul prossimo 

bilancio 2022/2024 ,  a titolo di compenso in qualità di revisore dei conti per il periodo dal 04/9/2021 al 

03/09/2024 esigibili come segue: 

PERIODO 
COMPENSO 

imponibile Cassa prev 4% IVA 22% LORDO 

04/09/2021 – 31/12/2021  2.840,00 € 113,60 € 649,79 € 3.603,39 € 

01/01/2022 – 31/12/2022 8.520,00 € 340,80 € 1.949,38 € 10.810,18 € 

01/01/2023 – 31/12/2023 8.520,00 € 340,80 € 1.949,38 € 10.810,18 € 

01/01/2024 – 03/09/2024 5.680,00 € 227,20 € 1.299,58 € 7.206,78 € 

  25.560,00 € 1.022,40 € 5.848,13 € 32.430,53 € 

 

3. di dare atto che al medesimo revisore compete, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21.12.2018, il rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 

svolgimento delle proprie mansioni, calcolate applicando l’indennità chilometrica nel caso di utilizzo di 

mezzo proprio nella misura pari alle tariffe ACI ;   
 

4. di prenotare  a favore del Dott. Giuseppe Morabito,  la somma imponibile di  €. 1.193,78 = oltre Cassa 4% ed Iva 

22% e così per un totale complessivo lordo di €.1.514,70 alla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro 

Aggregato 03 (capitolo 620/100000) del bilancio di previsione 2021/2023  esercizi 2021, 2022 e 2023  nonché a 

valere sul prossimo bilancio 2022/2024, a titolo di rimborso delle spese di viaggio dovute a seguito della presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente nel periodo di riferimento, eventualmente esigibili come segue: 
 

 

PERIODO 
RIMBORSO SPESE 

imponibile Cassa prev. 4% IVA 22% LORDO 

04/09/2021 – 31/12/2021       447,67 €            17,91 €          102,44 €          568,02€  

01/01/2022 – 31/12/2022  149,22 €                    5,97 €             34,14 €                           189,33 €  

01/01/2023 – 31/12/2023 149,22 €  5,97 €             34,14 €  189,33 €  

01/01/2024 – 03/09/2024  447,67 €  17,91 €        102,44 €    568,02€  

  1.193,78 €             47,76 €           273,16 €      1.514,70 €  

PERIODO 
RIMBORSO SPESE 

imponibile Cassa prev. 4% IVA 22% LORDO 

04/09/2021 – 31/12/2021       447,67 €            17,91 €          102,44 €          568,02€  

01/01/2022 – 31/12/2022  149,22 €                    5,97 €             34,14 €                           189,33 €  

01/01/2023 – 31/12/2023 149,22 €  5,97 €             34,14 €  189,33 €  

01/01/2024 – 03/09/2024  447,67 €  17,91 €        102,44 €    568,02€  

      1.193,78 €       47,76 €             273,16 €         1.514,70 €  



5. di dare atto:  

 che l’impegno si costituirà con la determinazione della somma da corrispondere, a seguito del perfezionamento 

delle relative procedure di spesa;  

 che le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dei singoli esercizi obbligazione di spesa verso 

terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risultato di amministrazione;  

 

6. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e delle 

tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile nella misura riportata nelle tabelle di 

cui ai precedenti punti 2) e 4) 

 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 

8. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le 

generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della legge 

stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza 

avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa;  

 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio;  

 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - 

sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;  

 

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

Visto di regolarità contabile 

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Anno Tipo Intervento-Cap /Risorsa-Cap N° Impegno Importo 

2021 U 0101103 Cap.620/100000 2021/649 3.603,39 € 

2021 U 0101103 Cap.620/100000 2021/      P 650 €.  568,02 

2022 U 0101103 Cap.620/100000 2022/74 10.810,18 € 

2022 U 0101103 Cap.620/100000 2022/       P 75 €.  189,33 

2023 U 0101103 Cap.620/100000 2023/10 10.810,18 € 

2023 U 0101103 Cap.620/100000 2023/     P 11 €.  189,33 

2024 U 0101103 Cap.620/100000 2024/1 7.206,78 € 

2024 U 0101103 Cap.620/100000 2024/     P 2 €.  568,02 

 

07/09/2021 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 



 

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dell’art. 124, c. 1, del T.U. n. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Dott.ssa Barbara Bonicelli) 

 

 

 

                                                                          Documento firmato digitalmente 
    

    

    

    

    

 


